国企培企业管理中心文件
国企培〔2025〕02号
[bookmark: _Hlk166531344][bookmark: _Hlk186719490]关于举办基于末等调整新政下的“绩效考核落地、薪酬激励及劳动用工风险防范”三板斧助力效能提升实战          特训班的通知

各相关单位：
[bookmark: _Hlk150948293]2024年，国企改革深化提升行动迎来全面推进的关键之年，要推进经理层成员任期制和契约化管理工作提质扩面，促进考核目标更科学、契约执行更刚性，并逐步探索向其他管理人员延伸，2024年末等调整和不胜任退出相关制度在地方国企二三级子企业覆盖面要不低于70%。国企改制，企业寻求“成本、效益、效率”之间的最佳平衡点，实现“员工能进能出、干部能上能下、收入能高能低”灵活管理机制。人社部办公厅发文再次对国有企业薪酬指引做了清晰明确的指导，其中第34条-41条明确对国有企业工资总额做了最新的指示和指导。国央企如何设计良好的绩效和薪酬体系是吸引人才、激励组织、保持活力的基础，如何搭建要与公司业务战略相匹配的绩效、薪酬和劳动用工风险，是人力资源管理者和中高管最需要重视的工作，面临诸多挑战：
你的企业或部门是否面临这样的问题？
● 三项制度改革、三能机制及2024年深化提升行动内在逻辑关系
● 对国家的国企改革方向不清晰，导致HR标准和战略不精准
● 绩效管理脱离业务与组织，未与业务发展相联接
● 绩效管理执行不规范，绩效目标设定、绩效辅导与反馈及绩效评估形同虚设
● 对劳动用工风险缺少认知和防范，导致被诉讼等事件
● 国企薪酬缺少激励性和公平性及新老倒挂怎么处理
为此，国企培特举办基于末等调整新政下的“绩效考核落地、薪酬激励及劳动用工风险防范”三板斧助力效能提升实战特训班。请各单位积极组织相关人员参加。现将具体事项通知如下：
一、培训内容：
讨论：2024年国企改革为深化提升之年带来哪些思考？
━绩效不胜任退出70%、工资总额、经理任期制等问题
第一讲、国企三项改革的绩效考核落地
1. 劳动用工制度改革--“员工能进能出”
2. 干部人事制度改革--“干部能上能下”
3. 收入分配制度改革--“收入能高能低”
引导案例：
基于三项制度改革和三能机制下以绩效管理为抓手的底层逻辑？
管理者思维：这件事重要=大家做=人人做
员工思维：这件事重要=大家做=别人做=我不用做
第一章：国企绩效管理的认知
一、绩效管理实施的必要性
三项制度改革和三能机制的必然
（1）事的认知：绩效管理不是惩罚，是激励；不是扣钱，是引导；
工具：绩效管理认知表
（2）人的认知：绩效管理是激发优秀员工更优秀，绩效一般的员工找到原因、方法和对策，绩效差的员工不胜任退出的合理合法合规性；
1. 国企绩效管理三大痛
（1）目标设定没标准
（2）过程辅导没方法
（3）前后程序没衔接
2. 国企绩效管理常见的问题
（1）考核指标和考核标准如何确定？
（2）绩效指标不能直指员工关键业绩？
（3）绩效考核的工作指标不知道选什么？
（4）管理者制定好绩效指标，员工不买账？
（5）没有真正意义上的绩效反馈，绩效面谈走过场？
3. 绩效管理的本质
实战演练：如何将部门目标与员工目标进行有效链接？
工具：梦想链接梦想图表
第二章：国企绩效岗位考核标准、考核方式、绩效兑现
一、绩效管理的流程
1. 目标制定
2. 绩效辅导
3. 绩效考核
4. 面谈反馈
第一步：国企岗位考核标准：目标计划与指标制定
引导案例：猫吃辣椒？
1. 传统绩效三部曲
（1）发送PBC给PBC承诺人
（2）要求PBC承诺人签字
（3）达不成任务惩罚
2. 国企岗位标准：目标计划与指标制定
（1）STEP1：组织目标的策略解码与落地
（2）STEP2：OKR思维上下对齐，左右拉通
（3）STEP3：KPI指标的制定与追踪
现场演练：部门战略目标解码
3. 国企岗位考核标准：绩效指标的来源及设定
（1）绩效指标制定的来源
（2）KPI指标体系设计的五个步骤
（3）定量指标、定性指标和NNI指标
实战演练：制定部门某岗位2024年度绩效指标
【工具】八维度绩效指标呈现表
思考：制定好绩效指标就一定能实现吗？
第二步：绩效辅导
引导案例：员工绩效达不成什么原因？
一、从一个员工绩效不佳的原因看绩效辅导的方向
二、企业“三级跳”员工辅导法
1. 从战争中学习战争
2. 从标杆里学习光辉
3. 从导师处习得高招
工具：导师带教系列表格
三、绩效辅导实操怎么做？
1. 以人（员工）为中心，而非以事（工作）为中心
2. 会议要有结果、有记录、有追踪
3. 建议每月至少1次，每次1小时,至少半小时
4. 提前约定时间并严格履行
5. 25%提问（辅导），50%倾听，25%反馈
现场演练：绩效辅导演练
第三步：国企绩效执行：（《国有企业内部薪酬指引》2023版，考核方式BSC、MBO、KPI、OKR等）
1. MBO：从主席指挥解放战争看目标管理
2. KPI：要我做的事，强调目标达成，代表关键绩效指标
3. OKR：我要做的事，强调关键结果的量化和项目的推进
4. BSC：企业平衡四维模型
第四步：国企绩效的结果兑现
1. 绩效物质与精神激励
2. 绩效结果的兑现
（1）如何与工资挂钩
（2）如何与竞先评优挂钩
（3）如何与梯队建设挂钩
（4）如何与岗位和晋升挂钩
3. 绩效考评结果的运用
第五步：国企的绩效反馈面谈
案例分析：21楼一跃而下的员工引发的血案
1. 绩效面谈四场景
2. 绩效面谈七原则
3. 绩效面谈全流程
4. 绩效面谈工具
工具：绩效改进面谈表与沟通记录表
5. 典型问题员工处理技巧
6. 基于DISC测评的面谈
工具：DISC测评软件
第三章：国企绩效考核不合格员工的合规退出的风险防范
案例解析：为什么员工经过调岗和培训后员工依旧将公司诉讼到劳动仲裁？
一、绩效考核不胜任员工退出的必备条件
（一）为防止由绩效不胜任退出引发仲裁必备条件：签订劳动合同要合规
1. 签订劳动合同时是否有必备条款
2. 签订劳动合同时是否附有岗位说明书
3. 公司的规章制度是否有约束且合法
案例分析：为什么员工不认可解除劳动合同？
（二）为防止由绩效不胜任退出引发仲裁必备条件：绩效考核要合理
1. 目标绩效确认书是否员工已确认且签字
2. 绩效考核过程中是否有辅导和记录
3. 绩效考核评分是否“用数据说话、用事实说话和用全局说话”
4. 绩效考核结果是否员工有签字确认
（三）为防止由绩效不胜任退出引发仲裁必备条件：调岗和培训要合法
引导案例：由于员工绩效考核不合格导致的调岗和因调岗引发的调薪是否需要员工同意？
1. 如何界定绩效考核员工的“不胜任”？
2. “不胜任”员工该如何做绩效辅导和面谈更有效？
3. “不胜任”员工该如何进行前期、中期和后期的管理？
4. 调岗和培训的关键风险防范点
案例分析：某国企员工绩效考核差但不接受培训如何处理？
第二讲：三项改革制度下的薪酬管理（岗位评估、薪酬设计、工资总额）
一、岗位管理与评估，以岗定薪，薪随岗动
（一）职位管理全景
1. 岗位职责与岗位说明书
案例演练：制造业岗位职责与岗位说明书的撰写
实操：人才发展与岗位职责与激励体系的关系
“以岗定责、以责定考、以考定薪”
（二）职位评估
1. 职位评估的原则
2. 职位评估的方法
案例解析：如何进行职位评估
二、有的放矢--管理者如何有效激励自己的员工：薪酬结构的设计
（一）常见薪酬模型的应用
1. 高弹性薪酬模型
2. 调和性薪酬模型
3. 高稳定性薪酬模型
案例分析：HR对薪酬结构设计的苦恼
三、望闻问切--管理者常见的薪酬问题实战处理
（一）年度考核与调薪
1. 绩效考核与调薪的关系
2. 绩效考核与年终奖的关系
案例演练：让管理者头疼的年终奖该怎么发？
工具：年度调薪表格
（二）新员工定薪
1.询问对方期望
2. 回复对方期望
引导案例：部门员工抱怨新老员工薪酬倒挂
（三）新老员工薪酬倒挂问题
第一步：薪酬新老倒挂问题分析
1. 高于岗位薪酬结构：空降及调岗等历史遗留问题
2. 低于岗位薪酬结构：老员工
第二步：薪酬新老倒挂的解决
1. 一次性补贴的使用
2. 薪酬逐步增长的方案
3. 职位变动
第三步：关于新老倒挂问题的沟通
1. 降低“期望值”
2. 提高薪酬“效价”
四、工资总额与成本预算管理
（一）工资及人工成本预算编制与管理的相关政策
1.《国务院关于改革国有企业工资决定机制的意见国发（2018【16号】）》
2.《中共中央、国务院关于深化国有公司改革的指导意见》
3.《关于工资总额组成的规定》
（二）工资总额包含的项目
1. 计时工资
2. 计件工资
3. 奖金
4. 津贴和补贴
5. 加班加点工资
6. 特殊情况下支付的工资
第三讲：国企在深化改革中如何合法合理做好用工风险防范
一、建立意识、达成共识——管理者劳动用工风险可能的雷区
引导案例：由于考核不胜任辞退员工导致的诉讼
（一）用工模式的变革带来劳动关系的复杂性
1. 标准劳动关系
2. 非标准劳动关系
3. 合作关系
（二）企业用工中的“0”和“1”
1. 新常态下员工有劳动关系的后果
(1) 仲裁：费时费力
(2) 监察：牵扯全面劳资问题
(3) 罢工：政府介入，形象受损
(4) 曝光：组织重创，两度冰点
2. 劳动关系认知领域的几个必知
(1) “情、理、法”：在合法的前提上做合情合理的事
(2) 法定与法律：在法定的基础上做有效的约定：法律是基础
(3) 人与事：在解决事的同时，考虑人的问题：法律在前，管人在后
(4) 法定、约定与裁定：有法定的按法定，没法定的看约定，没约定的看裁定
（三）企业用工中的“对”与“错”
1. 这个员工不具备录用条件退回人力资源部
2. 这个员工绩效考核达不成还无法面谈请调岗
3. 这个员工不胜任请马上辞退
二、知己知彼，百战不殆—— 实战篇：员工入职管理法律风险与防范
（一）入职管理中的风险点
1. 就业歧视险（种族、性别、宗教、年龄、地域等）
2. 求职欺诈风险（各类证明的确认）
案例分析：上海市2023年4月6日招聘诈骗案
3. 连带赔偿责任（双重劳动关系、竞业限制）
案例分析：职业健康体检未通过怎么处理？
三、有的放矢，合理规避—— 实战篇：绩效考核引发的劳动仲裁
1. 如何界定绩效考核员工的“不胜任”？
2. “不胜任”员工该如何做绩效辅导和面谈更有效？
3. “不胜任”员工该如何进行前期、中期和后期的管理？
案例分析：绩效考核引发的
四、辨别真伪，戳穿谎言——实战篇：作为管理者部门员工假期要不要给？如何把握？
（一）各类假期管理中的管理风险点
1. 不能规定每月看病次数
2. 医疗期间及期后都不能随意辞退
3. 病假的最低工资标准
4. 婚假、丧假、年休假最容易踩的坑
5. 女员工的孕期、产期、哺乳期和月经期的风险点
案例分析：入职即休保胎假，休完哺乳假就离职，部门负责人该怎么办？
（二）各类假期管理中的法律风险规避
1. 完善部门请假制度
2. 泡病假的预防机制
案例分析：重度抑郁引发的劳动纠纷
二、研修时间地点
2025年5月12日至5月15日	杭州市  （12日全天报道）
2025年5月21日至5月24日	长沙市  （21日全天报道）
2025年6月09日至6月12日	成都市  （09日全天报道）
2025年6月18日至6月21日	西安市  （18日全天报道）
2025年6月27日至6月30日	青岛市  （27日全天报道）
2025年7月09日至7月12日   昆明市  （09日全天报到）
2025年7月23日至7月26日   大连市  （23日全天报到）
2025年8月06日至8月09日   厦门市  （06日全天报到）
2025年8月19日至8月22日   北京市  （19日全天报到）
三、培训对象
各企事业单位主管领导、董事会/经理层成员、人力资源部／组织人事部、行政（综合）管理部、党务、薪酬／绩效主管、劳动关系及各部门相关人员等。
四、主讲老师
拟邀请相关资深专家、知名教授围绕主题授课，突出实用性和案例分析，并安排时间组织在线交流、专家答疑等。并组织交流与研讨。
五、报名办法及费用
A类收费：3800元/人（讲师费、讲义资料、咨询费、发票）；
B类收费：4800元/人（含讲师费、资料、咨询费、发票。报考费、服务费、邮寄费）。
文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款至中心指定收款账户（户名：国企联培企业管理（北京）中心，银行帐号：02000 9640 9000 026879，开 户 行：中国工商银行北京万寿路南口支行），培训费发票由会务组统一开具。
[bookmark: _Hlk178149841][bookmark: _Hlk178149773][bookmark: _Hlk186717991][bookmark: _Hlk185951688]六、经培训考试合格，由中国职业教育资格认证中心颁发《劳动关系管理师（高级）》或《人力资源管理师（高级）》或《人力资源法务师（高级）》或《薪酬管理师（高级）》岗位能力证书、全网查询www.cveqc.org.cn（全国职业教育技能认证网），全国通用。需邮件提交：身份证复印件、学历证复印件、2寸红底免冠彩照电子档（JPG格式）.
[bookmark: 发文日期]七、会务组联系方式
负 责 人：李旭   13671212151（微信同号）
咨询电话：010-82471925/82472805
[image: 国企培企业管理中心文件]传    真：010-82475455
咨询报名邮箱：1007944993@qq.com
附件：报名回执表
                          国企联培企业管理（北京）中心
2025年1月5日

  ─ - 1 -─
基于末等调整新政下的“绩效考核落地、薪酬激励及劳动用工风险防范”三板斧助力效能提升实战回执表
报名传真：(010)82475455   邮箱：1007944993@qq.com                    	（加盖单位公章）
	单位名称

	E-mail

	建议

	通讯地址

	邮 编

	联系人(或领队)

	传 真

	代表姓名
	性别
	工作部门职务
	联系电话
	手 机

	*发票信息
1、开票单位:
2、纳税人识别号:
3、地址、电话:
4、开户行及账号:

	*发票要求      □增值税普通发票    □增值税专用发票
*住宿安排        □单住                □合住

	*付款方式        □汇款      □现金      □微信或支付宝
	A类收费   B类收费 （               ）
请备注参加培训班地点（               ）

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效  	2、此表填好后请在开班前五日传真至我中心。
8

image1.jpeg